³⁵ *corr. fr.* qui N

³⁶ uiri sui CRDB; *om.* N

³⁷ mol. est CRWB; est mol. ND

³⁸ alias CRDB; illas N

³⁹ -erint CRDB; -iunt N

⁴⁰ possint CRDB; possunt N

⁴¹ dim- CRDB; perm- N

⁴² uol- CLRND²; nol- X?SWDBP

⁴³ uiu. eo CRNDP; eo uiu. B

- lxxvi. De ingenuo ingenuam uxorem accipiente⁴⁴, et postea⁴⁵ causa diuortii se seruum faciente⁴⁶
- ⁴⁷lxxvii. Reconciliatio⁴⁸ coniugatorum
- lxxviii. De eodem
- lxxviii. De quodam Landulfo qui mortetenus infirmatus se monachum fieri⁴⁹ petiit, et a sua uxore minis et terroribus ad hoc licentiam extorsit
- lxxx. Quod uxor non est reicienda uel odio habenda, nisi fornicationis causa⁵⁰
- lxxxi. Quod postquam uir semel placuit, non sit alius eligendus
- lxxxii. Quod si coniuges preter causam procreandi sibi commisceantur, nuptie tamen ab adulterio seu fornicatione defendunt
- lxxxiii. Vxorem non facile dimittendam esse, sed propter fornicationem uniuersas molestias sustinendas
- lxxxiiii. Non liceat uiro dimissa uxore aliam ducere, nec uxori uirum, nec cum quibuslibet stupra committere⁵¹
- lxxxv. Quod non sit abicienda uxor pro qualibet carnis infirmitate
- lxxxvi. Quod quamdiu uir uiuit, licet adulter licet flagitiis omnibus coopertus, non liceat tamen uxori alium uirum accipere
- lxxxvii. Quod quicquid de matrimonio uiris precipitur, [fo. 166rb] hoc consequenter et feminis imperatur⁵²
- lxxxviii. Maritos adulteros tanto grauius puniri oportere, quanto magis ad eos pertinet uirtute uincere
- lxxxviii. Quod non sit turpis post patrata et purgata⁵³ adulteria reconciliatio coniugum⁵⁴
- ⁵⁵xc. Adulterum esse qui uel languente uxore uel absente uel continere cupiente alteri commixtus est femine
- xcii. Non licere homini Christiano adulteram coniugem occidere⁵⁶
- xcii. Vxorem legitime coniunctam⁵⁷ sine culpa relinquere, si cum uiro Christiano noluerit permanere
- xciii. De eodem
- ⁵⁸xciiii. Quod tantum ualeat coniugale uinculum quod nec sequente sterilitate soluatur⁵⁹
- ⁶⁰xcv. De eodem
- xcvi. Quod qui⁶¹ relictis prioribus uxoribus⁶² propter fornicationem alias⁶³ ducunt, mechantur, minus tamen quam qui non propter fornicationem dimittunt

⁴⁴ *an obsc. add. ss R*⁴⁵ *An erasure (? se) in C*⁴⁶ *N reverses cc 77-8*⁴⁷ *whole title om. DM*⁴⁸ *De conc. L*⁴⁹ *inf. - fieri in mg. N*⁵⁰ *forn. causa CRDB; causa forn. N*⁵¹ *lxxxiiii repeated, so throwing order one out B*⁵² *lxxxvi repeated, so now two out B*⁵³ *corr. fr. purgata X*⁵⁴ *coniugum CXNBP; om. R*⁵⁵ *xc om. B*⁵⁶ *ad. con. occ. CRBD; propter adulterium occ. con. N*⁵⁷ *coniunctam CRWB; conuictam ND*⁵⁸ *xcii repeated, so now three out B*⁵⁹ *quod nec seq. ster. soluatur (-antur L) C(? over erasure)LSWBP; quod nec (neque X) propter fornicationem**dimittunt RXD; quod nec propter fornicationem N*⁶⁰ *B does not number, now four out*

- xcvii. Non esse mechandum a uiro, sicut nec ab uxore
 xcvi. Quod Abraham post mortem Sare alteram duxit, ualere contra
 hereticos, qui asserunt esse crimen post uxoris mortem⁶⁴ alteram
 ducere
 xcvi. Secundas nuptias esse licitas
 c. Secundas uel tercias nuptias in Domino concessas
 ci. De eodem⁶⁵
 cii. Item de eodem
 ciii. Quod matres que amissis uiris alia optant matrimonia, tutelas filiorum
 administrare non debent
⁶⁶ciiii. Quod mulier que⁶⁷ anno nondum expleto post mortem mariti alii
 nupserit, inter infames⁶⁸ habenda sit⁶⁹
 cv. Quod mulier que secundo nupserit priuilegiis prioris mariti non
 utatur⁷⁰
 cvi. Quod nomine mechie omnis illicitus concubitus atque illorum
 membrorum prohibitus usus debeat intelligi
 cvii. Quod una tantum⁷¹ permittatur copula
 cviii. De eodem
 cviiii. Quod Dominus prohibeat et⁷² meretrices esse, et ad meretrices⁷³ accedere

⁶¹ qui CXSNBP; *om.* R

⁶² pr. ux. CRX²SDB; pr. X; ux. pr. N

⁶³ alias CRDB; aliam N

⁶⁴ mortem CRDB; mortis N

⁶⁵ N *om. no., so now eight ahead*

⁶⁶ P *omits whole title*

⁶⁷ ss B

⁶⁸ infames CLRSW²ND; fames W; infantes B

⁶⁹ sit CLSB; *om.* RXND; est W

⁷⁰ cvi B *restoring right nos.*

⁷¹ tantum CRDB; tamen N

⁷² et RXSWNDB²P; *om.* CLB

⁷³ meretrices RXSWNDBP; eas CL

1

Quid sint nuptie uel matrimonium¹

Nuptie siue matrimonium est uiri muli[fo.166va]erisque coniunctio indiuiduam²
 consuetudinem uite continens³.

ID 8.1 as CB Varia IA 28a (i); IP 6.1; C 29 q 1 dict. var.

¹ Quid - matrimonium CRSNBP; De coniugiis legitimis et non legitimis et eorum correctione (correctione QA)
 ZTHQA

² Ierisque - indiu. *in red* S

³ uite cont. *in red* S

2

Ambrosius ad uirginitatis exhortationem¹, libro ii². Quando mulier coniugis nomen³ accipiat⁴

Desponsata uiro coniugis nomen⁵ accepit. Cum enim iniciatur coniugium, tunc
 coniugii nomen assumitur. Non enim defloratio uirginitatis facit⁶ coniugium, sed

¹ uirg. exh. CRSDBZT; exh. uirg. HQA

² Ambrosius - ii *om.* N

³ con. nom. CLRSW; nom. uxoris N; nom. con. DMB

⁴ Quando - accipiat CLRSWNB; *om.* ZTHQA

⁵ con. nom. CRDMBTA; nom. con. N

pactio coniugalis. Denique cum iungitur⁷ puella coniugium est, non cum uiri admixtione⁸ cognoscitur.

ID 8.2; IP 6.14; C 27 q 2 c 5 var.

⁶ corr. fr. fecit Z

⁷ iungitur LRXSWNBZTHA; coniungitur C

⁸ admixtione CRDBZTHA; commixtione N

3

Ysidorus Ethimologiarum libro viiii, cp.vii. De eodem¹

Coniuges uerius appellantur a prima desponsationis² fide, quamuis adhuc inter eos ignoretur coniugalis concubitus³.

ID 8.3; IP 6.15; C 27 q 2 c 6

¹ Ysid. - lib. viiii (iiii P) cp. vii. De eodem CRDMPH; ; De eodem S; De eodem. Descriptio legitimi coniugii N; Ysid. - viiii. De eodem B; Ysid. - cp. vii. Ex eodem Z(mg. twice)T; Ysid. - cp. vii. QA

² -ationis CRS²NBZTHQ; dispensationis S; -ionis A

³ coniugalis concubitus here RXSWNBZTHQA, in mg for inserting after quamuis C, after adhuc L

4¹

Euaristus episcopus Affrice, cp.ii. Descriptio legitimi coniugii²

Aliter non fit legitimum³ coniugium⁴, nisi ab his qui super ipsam feminam dominationem habere uidentur, et a quibus custoditur uxor petatur, et a parentibus⁵ sponsetur⁶, et a⁷ legibus dotetur⁸, et suo tempore sacerdotaliter ut mos est cum precibus et oblationibus a sacerdote benedicatur, et a paranympis⁹ ut consuetudo docet custodita et sociata a proximis congruo tempore petita legibus¹⁰ detur ac sollempniter accipiatur, et¹¹ biduo uel triduo orationibus uacent, et castitatem custodiant. ITEM. Ita peracta legitima scitote esse conubia, aliter uero presumpta non coniugia sed adulteria, uel contubernia, uel stupra, uel¹² fornicationes, potius quam legitima coniugia esse non dubitate¹³, nisi¹⁴ uoluntas propria suffragauerit et uota succurrerint legitima.

ID 8.4-5 as 1.3.2 above; IP 6.31; C 30 q 5 c 1

¹ om. DM

² Euaristus (papa add. Z) - cp.ii. Desc. leg. con. CRBPZ(mg.); Desc. leg. con. S; Quomodo nuptialia federa teneantur N; Desc. leg. con. Euaristus - cap.ii T; Ex eodem. Desc. leg. con. Euaristus (-ius Q) - cap. ii HQA

³ non fit (sit XWP) legitimum CRXSWNB; legitimum non fit ZTHQA

⁴ ss R²

⁵ propinquioribus add. SWPZTHA, om. CRXNB

⁶ -etur CRNBZTHQ; -entur A

⁷ et a CRXNB; om. S; et WPZTHA

⁸ dotetur SWNPZTHQA; docetur LRXB; ? C

⁹ Paranimphus est pronimphus parens sponsam add. in mg S

¹⁰ -ibus CRSNBZTHQA; -itur H

¹¹ et CRBZTHQA; uel N

¹² uel CRSNB; aut WPZTHQA

¹³ dubitate SWB²PZTHQA; dubitant RN; dubitantur CB?; dubitatur L

¹⁴ nisi CRNZTHQ; non A

5

Responsa Nicholai pape¹ ad consulta Bulgarorum libro primo². Quando nuptialia federa inicianur³

¹ pape CRDMB; om. WPZTHQA

² Resp. - primo] Nicholaus papa S; om. N (in M)

³ Quando - inicianur (-atur R) CRDB; De eodem N; Quomodo nupt. fed. ineanur (inia- P) WP; Vnde supra ZTHQA

Nostrates⁴ tam mares quam femine non ligaturam auream uel argenteam, aut [fo.166vb] ex quolibet metallo⁵ compositam quando nuptialia⁶ federa contrahunt in capitibus deferunt, sed post sponsalia que futurarum sunt nuptiarum⁷ promissa federa queque consensu eorum qui hec contrahunt⁸, et eorum in quorum⁹ potestate sunt celebrantur, et postquam arris¹⁰ sponsam sibi sponsus per digitum¹¹ fidei a se anulo insignitam desponderit, dotemque¹² utrique placitam sponsus ei cum scripto¹³ pactum hoc continente¹⁴ coram inuitatis¹⁵ ab utraque parte tradiderit, aut mox aut apto tempore ne uidelicet ante tempus lege diffinitum tale quid fieri presumatur, ambo ad nuptialia federa perducuntur, et primum quidem in ecclesia Domini, cum oblationibus quas offerre debent Deo per sacerdotis manum statuuntur, sicque demum benedictionem et uelamen celeste suscipiunt. ITEM¹⁶. Hec sunt preter alia que ad memoriam non occurrunt pacta coniugiorum sollempnia. Peccatum autem esse si hec cuncta in nuptiali federe non interueniant, non dicimus.

ID 8.6a; IP 6.9 to celeste suscipiunt, 6.32a from Hec sunt preter; C 30 q 5 c 3, where all from Item. Hec sunt was a later addn

⁴ Nostrates C²LR²SWNZJTHA; Sostrates CRXP; [Jostrates D; Costrates B; Orantes Q

⁵ corr. fr. -alo Z

⁶ -alia CRSWNBZT; -aria HQA

⁷ sunt nupt. CLXNBPZ²THA; nupt. sunt SR; nupt. Z

⁸ in capitibus deferunt - contrahunt in mg. R, contrahunt - promissa federa in mg. X (in text CLS)

⁹ corr. fr. quo Z

¹⁰ arris CRNPZTHA; artis B

¹¹ digitum CRNZTHQ; tigitum A

¹² dotemque CRNZTHQ; doctemque A

¹³ cum scripto CRDBZTH; cum scriptum N; conscripto QA

¹⁴ corr. fr. -tie N

¹⁵ amicis add. ss S

¹⁶ om. Q

6¹

Ex concilio Cartagin' IIII, cp. xiii. Quod sponsus et sponsa cum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reuerentia benedictionis in uirginitate permaneant²

Sponsus³ et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote a parentibus a paranympis offerantur. Qui cum benedictionem⁴ acceperint eadem nocte pro reuerentia benedictionis in uirginitate permaneant.

ID 8.6b; IP 6.32b; C 30 q 5 c 5

¹ om. D

² Ex conc. - Cart. IIII, cp. xiii (IIII - xiii om. S). Quod - permaneant CRSWBP; Quod - eadem nocte N; Conc. - IIII

Cart. cp. xiii ZTHA; Ex conc. Carthag. cp. xiii Q

³ corr. fr. Sposus Z

⁴ -ionem CRNBZTHQ; -ione A

7

Ysidorus de officiis, libro ii, cp.xvii. Quid significet quod sponse uelantur dum maritantur¹

Quod femine dum maritantur uelantur, scilicet ut nouerint semper se uiris suis esse subiectas² et humiles.

ID 8.7; IP 6.8a; C 30 q 5 c 7a

¹ Ysid. - cp. xvii. Quid - maritantur CRDBP; Ysidorus. Quid - marit. S; Quid - maritantur N; Ysid. - cp. xvii. Cur sponse uelantur ZTHQA

² subiectas CRWBZTHQA; subditas ND; subiectas P

8

Idem. Quid significet quod [fo.167ra] nubentes uitta inuicem copulantur, et quare candida purpureaque¹ sit uitta²

Quod nubentes post benedictionem uitta³ inuicem uno⁴ uinculo⁵ copulantur, uidelicet ne compagem coniugalis unitatis dirumpant⁶. At uero quod eadem uitta candido purpureoque colore permiscetur, candor quippe est mundicia uite, purpura ad sanguinis posteritatem⁷ adhibetur, ut hoc signo et continentie lex tenenda ab utrisque ad tempus admoneatur⁸, et post hec reddendum debitum non negetur.

ID 8.8a; IP 6.8b; C 30 q 5 c 7b

¹ -que CRSP; om. B

² Idem (om. D). Quid - uitta CRSDBP; Quid - copulantur N; Item (Quid significet insignia - sponsarum in mg.) ZJ; Item. Quid (Quidem H, Quod Q) significet insignia sponsarum (sponsalia T) THQA

³ uitta C²L²RSWNBZ²THQ; uita CLJ; ut ita A

⁴ inuicem uno CRNB; uno inuicem SWPZTHQA